
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  245  del 16-12-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 245  del 16-12-2023 

 

Registro generale n. 833 
 

Oggetto: ASSOCIAZIONE PARKATTIVO - RINUNCIA AL CONTRIBUTO CONCESSO 
CON D.G. 393/2023 - DISIMPEGNO DELLA SOMMA PRENOTATA. 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 DIRIGENTE IV SETTORE 

 
VISTI 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 Il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42».  

 
RICHIAMATI 
  - il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico 

di dirigente del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II ;  
 - la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Dup 2023/2025;  
 - la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025; 
  - la delibera di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2022 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2023/2025; 
  - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 
PREMESSO che  
 con proprio atto n. 393 del 31.10.2023 la Giunta Comunale ha deliberato di quantificare i contributi da 

concedere alle associazioni o operatori economici che hanno risposto all’Avviso Pubblico finalizzato 
all’individuazione di soggetti interessati alla co-progettazione del calendario eventi 2023 e possibili 
beneficiari di contributi di compartecipazione alla realizzazione del programma; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  245  del 16-12-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 -è stata individuata, tra gli altri, l’Associazione Parkattivo quale destinataria di un contributo pari a € 
3.000,00 per la realizzazione dell’evento denominato “Roseto Street Art”; 

 
PRESO ATTO che con mail in data 09.12.2023, acquisita agli atti stessa data al prot. n. 52100, il referente 
dell’Associazione ha comunicato di voler rinunciare al contributo concesso dall’Amministrazione Comunale 
visto che sono riusciti a coprire i costi dell’iniziativa con fondi propri e sponsorizzazioni; 
 
RITENUTO, pertanto, di disimpegnare la somma pari a € 3.000,00, prenotata con la Deliberazione di Giunta 
in premessa, destinandola ad altro intervento da individuarsi con specifico atto giuntale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del 
principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della 
spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 comma 6;  
ACCERTATO che l’organo adottante non versa in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/90 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;  
 
DATO ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva successivamente al visto di 
attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte della Dirigente del III Settore 
Servizi Finanziari e Tributari, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTI  
 - il D.Lgs.n.267/2000; 
  - il D.Lgs.n.118/2011; 
  - il D.Lgs-n.165/2001;  
 - il D.Lgs.n.50/2016;  
 - lo Statuto Comunale;  
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  
 - il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 27.12.2016 

e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017;  
 - il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.1 

del 15.02.2010 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n.74 del 28.10.2022; 
 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i. 
 
2) Di prendere atto della volontà dell’Associazione Parkattivo di rinunciare al contributo pari a € 3.000,00, 
concesso con Deliberazione di Giunta Comunale n. 393 del 31.10.2023 per l’organizzazione dell’evento 
denominato “Roseto Street Art” ; 
 
3) Di disimpegnare la somma suddetta, registrata al cap. 2333 imp. 658/2023, rendendola disponibile per 
altro intervento; 
 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  245  del 16-12-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
16.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale al fine di allineare le scritture contabili al 
disimpegno;  
 
6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dipendente Rosella Iezzoni; 
 
7) Di dare atto che il presente provvedimento nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 
36/2023, è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e 
ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito Amministrazione 
trasparente” Sezione I livello Provvedimenti-Sotto Sezione 2 livello Provvedimenti Dirigenti Amministrativi 
art. 23, c.1 Dlgs 33/2013. 
 
  
             
            IL 
SEGRETARIO GENERALE 
             
              DIRIGENTE 
IV SETTORE 
             
            Dott.ssa 
Raffaella D’Egidio 

 


		2023-12-28T12:23:57+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




